关于下发“提升品牌形象，助力巾帼绿优产业发展”——哈尔滨市首届巾帼绿优农产品
包装设计大赛”方案的通知

各区、县（市）妇联、巾帼新型农业经营主体联盟会员：

近年来，我市农村妇女积极参与现代农业发展，从实际出发调整产业结构和生产模式，建立了一批巾帼新型农业经营主体，打造了自己产品的品牌，实现了农产品的提档升级。为发展壮大巾帼绿优农产品产业集群，提升产品的品牌形象，助力巾帼绿优产业发展，带动更多妇女实现就业和增收致富，促进我市女性特色的绿优农产品发展登上新台阶，市妇联拟于2017年5-9月份举办“提升品牌形象，助力巾帼绿优产业发展”——哈尔滨市首届巾帼绿优农产品包装设计大赛”，活动方案如下：

一、活动时间：
大赛时间拟分成四个阶段进行。

第一阶段：4月24日——5月22日各区县选拔申报和初评。

第二阶段：5月29日——6月23日市妇联进行走访考核。

第三阶段：7月3日——8月4日进行网上评选、评委评审。

第四阶段：9月5日-15日期间在全市巾帼绿优农产品展销会上表彰展示。

二、参赛作品及活动方式
1、参赛作品要求：大赛以“环保、醒目、特质、好感、便利”五大标准为评选原则，包装设计要符合个性化、人性化、便利化，倡导绿色包装设计，崇尚自然、健康、环保、实用，设计风格时尚，凸显产品档次，设计思路明确，具有原创性和可操作性，突出本土风格和地域文化特征。在评优上对申办了“三品一标”（无公害农产品、绿色食品、有机农产品和农产品地理标志）的参赛产品给予倾斜。

2、参与方式：此次大赛在本地进行初赛的基础上，以各区县为单位，以电子版和包装实物的形式报送参加决赛的作品，要展现个性，主题鲜明，突出本地特色。大赛组委会对各地上报的作品进行评审，确定参赛作品。

3、活动方式：大赛评选委员会将通过网络投票和评委选评相结合的方式评选出金奖10个，银奖10个，铜奖若干个，对获奖者颁发奖牌和荣誉证书，大赛还设立了优秀组织奖。
　　4、表彰展示：大赛将在互联网和哈尔滨巾帼市绿优农产品展销会进行参展作品的表彰和展示，同时在哈尔滨巾帼市绿优农产品展销会开辟洽谈区，吸引市内外客商，促进购销双方的交流与对接，使全市巾帼绿优农产品业走向市场化运作的模式。
     三、参赛作品投稿要求

1、包装设计外观：参赛产品包括我市的巾帼特色畜禽、水产品、蛋品、粮油果蔬及其加工产品等。最少提交实物照片4-8张，包括包装彩色平面展开图2张（正反面）、有立体效果的图片1-2张，有产品生产过程的照片1-2张，需从要不同角度拍摄彩色图片、要求样片的尺寸为A4大小，JPG格式。
2、包装实物展示：参评者须提交1份包装实物，尚未投入使用的包装可提交印刷清样。

3、参赛照片需要同时提供电子版，电子作品像素应达到800 万像素以上。参赛的图片请修改文件名，注明作品标题、产品生产者资料、联系方式等，并注明制作所用材质、印刷工艺、产品规格等，或编写单独的照片说明。
4、填写完整的报名表。
5、需提供包含生产者基本情况，发展规模，主要产品和品牌，产品品质和特点，商标设计思路，包装设计构思，包装特点，包装功能简介等内容的500-1000字简介一份。

6、已经使用和新设计的产品包装均可参赛。

7、同一家企业可以有多个产品和不同种类的包装参赛，请分开申报。分别填写申报表。

8、参赛资料一经提交，恕不退还，请作者自留底稿。
9、所有推荐参赛作品请务必以区县为单位在5月22日前报电子版到市妇联发展邮箱，fzb1805@163.com，自荐作品也请填表和报送作品电子版到邮箱，实物样品和照片请5月25日前请邮寄到哈尔滨市道里区兆麟街125号1805室 吕洪涛 收 电话84586211 。
10、各区、县（市）妇联要以区县为单位填写《市巾帼绿优农产品包装设计大赛统计表》。

四、具体要求
（一）高度重视，认真组织。为了保证全市巾帼绿优农产品包装大赛扎实有效地开展，达到宣传、普及、推广的目的，各区县妇联要制定切实可行的活动实施方案，认真做好宣传、组织、发动工作，有条件的区县可开展巾帼绿优农产品大赛，扩大活动覆盖面，将评选活动和巾帼现代农业示范基地，发展巾帼电商工作结合起来，切实搞好初赛和优秀作品推荐工作，确保至少有4个以上的作品参赛。

（二）突出重点，分类组织。各区县要积极引导巾帼现代农业示范基地，打造自有品牌，设计和使用具有地域文化特色，符合商品特点和消费者需求的包装。督促有条件参赛但仍没有自己产品包装的巾帼新型农业经营主体，在初赛阶段拿出各自的方案参加比赛。对于已有产品包装的示范基地，可以在参赛的简介里注明需要改进的方面或需要解决的问题。
（三）加强领导，强化指导。各区县妇联组织要将巾帼绿优农产品大赛作为今年发展工作的重要任务，切实摆上日程。重点指导好基层妇联组织利用举办全市巾帼绿优农产品包装大赛契机，结合当前经济发展方式转变和产业集群结构调整的需要，立足本地资源，重点突出打造妇女创业就业的产业集群。通过参赛择优分类，精心挑选，推广普及巾帼绿优农产品项目，促进城乡妇女创业就业增收致富。

五、组织领导
　　大赛设立评选委员会
　　主  任：兰峰，副主任：胡松涛，成员由市妇联、市农委、          市文联、哈尔滨师范大学、东北农业大学艺术学院的专家和女企业家代表组成。
评选委员会下设办公室：
工作人员：吕洪涛 寇国瑞

联系电话： 84586211 84694854
附：1、市巾帼绿优农产品包装设计大赛报名表。

    2、市巾帼绿优农产品包装设计大赛统计表。

   哈尔滨市妇女联合会

                  2017年4月20日

市巾帼绿优农产品包装设计大赛报名表

	产品

名称

	作品

名称

	联系人

	手机

	三品一标
	无公害 □ 绿色食品□ 有机□ 农产品地理标志 □
	类别
	实物 □   设计□

	申报照片数量
	                  张

	包装类别
	粮油 □ 禽畜奶蛋□ 水产品 □ 果品 □ 蔬菜 □ 山特  □ 加工类食品  □ 加工类原料  □ 园艺花卉 □

	产品设计思路和功能简介（不少于300字可加页）

	参赛合作社、企业和家庭农场基本情况和产品品质特点简介（不少于500字可加页）

区、县（市）：         参赛单位：

5月22日前报哈市妇联发展部邮箱fzb1805@163.com

市巾帼绿优农产品包装设计大赛统计表

区县：

	序号
	参赛作品名称
	参赛单位和联系人联系电话
	产品名称
	商标名称
	规模产量
	三品一标

证书名称和编号

	1

	2

	3

	4

	5

PAGE
6